



平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 8 月 8 日

上場会社名 株式会社マキヤ 上場取引所 JQ
 コード番号 9890 URL <http://www.makiya-group.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 矢部彰造
 問合せ先責任者 (役職名) 財務室長 (氏名) 柳野陽一 TEL (0545) 36 - 1000

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 19 年 4 月 1 日 ~ 平成 19 年 6 月 30 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	16,760	(3.2)	279	(36.3)	315	(13.3)	159	(2.9)
19 年 3 月期第 1 四半期	16,234	(13.0)	204	(34.1)	278	(23.0)	154	(37.4)
19 年 3 月期	67,347		960		1,122		290	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	15	28	-	-
19 年 3 月期第 1 四半期	14	82	-	-
19 年 3 月期	27	88	-	-

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	33,041		11,672		35.3	1,120	78	
19 年 3 月期第 1 四半期	32,957		11,518		34.9	1,104	40	
19 年 3 月期	32,716		11,556		35.3	1,109	65	

2. 平成20年3月期の連結業績予想(平成19年4月1日~平成20年3月31日)
平成19年5月15日発表の中間期及び通期の連結業績予想に変更はありません。

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う
特定子会社の異動) : 無
(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

[(注) 詳細は、3ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想は、本資料発表日現在における将来に関する前提・見通し・計画に基づく予想であり、実際の業績は様々な要素により異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)における我が国経済は、原油をはじめとするエネルギー資源の高騰や所得格差の拡大等マイナス要因はあるものの、好調な民間設備投資、円安による輸出拡大等によって、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。

当小売業界におきましては、依然として熾烈な価格競争、出店競争を強いられ、非常に厳しい状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは「業務スーパー御殿場店」を新規出店いたしました。また、当社グループの主力業態であるエスロット・ポテトの売上も堅調に推移いたしました。

この結果、当第1四半期における売上高は167億6千万円(前年同期比3.2%増)、営業利益は2億7千9百万円(前年同期比36.3%増)、経常利益は3億1千5百万円(前年同期比13.3%増)、四半期純利益は1億5千9百万円(前年同期比2.9%増)となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期は、前連結会計年度末と比較し、総資産が8千4百万円増加いたしました。内訳といたしましては、流動資産で4億5百万円増加し、固定資産で3億2千1百万円減少いたしました。なお、純資産につきましては、1億5千3百万円の増加となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第1四半期における業績につきましては、概ね計画通りに推移しており、現時点におきましては平成19年5月15日に公表いたしました中間期及び通期の業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税等の処理は、法定実効税率をベースとした簡便な方法を採用しております。

また、その他影響額の僅少なものにつき、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません。

5.(要約)四半期連結財務諸表

(1)(要約)四半期連結貸借対照表

(単位:千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期末	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期末	増 減		(参考)前期末 (平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
1 現金及び預金	1,655,911	1,788,864	132,952	8.0	1,903,737
2 売掛金	357,533	398,545	41,011	11.5	364,820
3 たな卸資産	5,980,692	5,986,124	5,431	0.1	5,784,983
4 その他	352,704	578,954	226,250	64.1	572,948
流動資産合計	8,346,842	8,752,489	405,646	4.9	8,626,490
固定資産					
1 有形固定資産					
(1)建物及び構築物	8,480,157	9,591,324	1,111,166	13.1	9,740,115
(2)機械装置及び運搬具	50,516	214,912	164,396	325.4	222,330
(3)工具器具及び備品	119,933	137,966	18,033	15.0	134,437
(4)土地	7,357,344	7,599,436	242,092	3.3	7,251,436
(5)その他	1,084,826	-	1,084,826	100.0	-
有形固定資産合計	17,092,777	17,543,639	450,861	2.6	17,348,320
2 無形固定資産	691,931	705,856	13,925	2.0	699,936
3 投資その他の資産					
(1)投資その他の資産	6,825,277	6,039,341	785,936	11.5	6,041,875
投資その他の資産合計	6,825,277	6,039,341	785,936	11.5	6,041,875
固定資産合計	24,609,986	24,288,837	321,149	1.3	24,090,132
繰延資産	445	-	445	100.0	-
資産合計	32,957,274	33,041,326	84,052	0.3	32,716,622

株マキヤ(9890) 平成20年3月期第1四半期財務・業績の概況

科 目	前年同四半期末	当四半期末	増 減		(参考)前期末
	(平成19年3月期 第1四半期末)	(平成20年3月期 第1四半期末)	金 額	増減率	(平成19年3月 期末)
	金 額	金 額	金 額		金 額
(負債の部)					
流動負債					
1 支払手形及び買掛金	5,382,553	5,819,929	437,375	8.1	5,850,838
2 短期借入金	6,217,954	7,490,476	1,272,521	20.5	6,700,109
3 賞与引当金	178,531	166,298	12,233	6.9	144,778
4 ポイント引当金	53,925	74,006	20,081	37.2	71,510
5 その他	2,024,044	2,557,866	533,822	26.4	2,826,270
流動負債合計	13,857,009	16,108,575	2,251,566	16.2	15,593,506
固定負債					
1 社債	740,000	-	740,000	100.0	-
2 長期借入金	5,097,021	3,717,710	1,379,311	27.1	3,984,096
3 退職給付引当金	1,068,143	915,017	153,126	14.3	936,753
4 その他	676,841	627,792	49,048	7.2	645,971
固定負債合計	7,582,006	5,260,520	2,321,485	30.6	5,566,821
負債合計	21,439,015	21,369,096	69,918	0.3	21,160,328
(純資産の部)					
株主資本					
1 資本金	1,198,310	1,198,310	-	-	1,198,310
2 資本剰余金	1,083,637	1,083,637	-	-	1,083,637
3 利益剰余金	8,950,158	9,126,841	176,682	2.0	9,018,171
4 自己株式	111,613	125,563	13,950	12.5	125,563
株主資本合計	11,120,492	11,283,225	162,732	1.5	11,174,555
評価・換算差額等					
1 その他有価証券評価差額金	397,766	390,548	7,217	1.8	384,973
2 繰延ヘッジ損益	-	1,543	1,543	-	3,234
評価・換算差額等合計	397,766	389,005	8,760	2.2	381,738
純資産合計	11,518,258	11,672,230	153,971	1.3	11,556,294
負債純資産合計	32,957,274	33,041,326	84,052	0.3	32,716,622

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位: 千円、%)

科 目	前年同四半期末 〔平成19年3月期〕 第1四半期	当四半期末 〔平成20年3月期〕 第1四半期	増 減		(参考) 前期 (平成19年3月期)
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	16,234,627	16,760,716	526,089	3.2	67,347,894
売上原価	12,434,073	13,004,371	570,297	4.6	52,081,167
売上総利益	3,800,554	3,756,345	44,208	1.2	15,266,727
販売費及び一般管理費	3,595,674	3,477,106	118,567	3.3	14,305,914
営業利益	204,880	279,238	74,358	36.3	960,812
営業外収益	152,387	114,760	37,627	24.7	433,223
営業外費用	78,529	78,280	249	0.3	271,972
経常利益	278,738	315,718	36,980	13.3	1,122,063
特別利益	21,288	-	21,288	100.0	6,785
特別損失	25,233	1,196	24,037	95.3	434,573
税金等調整前四半期 (当期) 純利益	274,793	314,522	39,729	14.5	694,275
税金費用	120,183	155,371	35,188	29.3	403,598
四半期(当期) 純利益	154,610	159,151	4,541	2.9	290,676